
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4549 
 
OGGETTO: LAVORI IN SOMMA URGENZA FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLA 
PAVIMENTAZIONE PEDONALE DEL PARCO PUCCINELLI A MARINA DI CARRARA, 
DANNEGGIATA DAL CROLLO DEGLI ALBERI AVVENTUO A CAUSA DEL FORTUNALE DEL 
18/08/2022.  -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE -  
 
CIG: ZAA389D944 

                                
                                              Determinazione del 16/11/2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 170 del 18 agosto 2022 avente ad 
oggetto “Eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022. Dichiarazione di stato di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 per le 
province di Massa Carrara, Lucca, Pistoia, Prato, Città metropolitana di Firenze, Arezzo, 
Siena, Pisa, Livorno e Grosseto.”, con cui viene dichiarato,  per la durata di sei mesi dalla data 
del provvedimento medesimo, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e 
comma 3 della L.R. 45/2020 per gli eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022 in alcune 
aree del territorio regionale, tra cui la provincia di Massa Carrara;  
 
RICHIAMATA l’ordinanza contingibile e urgente ex art. 191 del D.Lgs. 152/2006 n. 29/2022 con cui 
la sindaca del Comune di Carrara ordinava il deposito temporaneo del materiale ligneo risultante 
dalle attività di sgombero presso i piazzali del complesso fieristico IMM sito in Carrara (MS) viale 
Galilei 133; 
 
PREMESSO CHE: 
- in data 18/08/2022, intorno alle ore 10.00, il territorio comunale è stato investito da un violento 
nubifragio, c.d. downburst, con presenza di vento che ha raggiunto una fortissima intensità (140 
km/h circa), tale da provocare ingenti danni a svariati immobili, lo sradicamento repentino di 
numerose alberature e la rottura e la caduta di grossi rami; 
- le aree coinvolte dall’evento sono molteplici e dislocate su tutto il territorio comunale;  
- in virtù dei vigenti Contratti di Servizio tra il Comune di Carrara e Nausicaa S.p.A. alla stessa è 
stato richiesto di intervenire al fine di ripristinare la sicurezza delle aree coinvolte dal nubifragio 
nonché la regolare viabilità nel territorio comunale;  
- da subito sono stati affidati a ditte esterne i servizi di primo intervento nelle aree coinvolte 
dall’abbattimento delle alberature, al fine di sgomberare e metter in sicurezza le stesse, procedendo 
con celerità al taglio, all’appezzamento, al carico del materiale risultante nonché al trasporto del 
medesimo presso il centro temporaneo di raccolta istituito presso Carrara Fiere (Viale G. Galilei, 
133, Marina di Carrara);  
 
RILEVATO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

in fase di conclusione degli interventi a carico degli alberi crollati e/o divelti dalla forza del downburst 
nel Parco Puccinelli di Marina di Carrara occorre predisporre un intervento mirato al ripristino di vari 
settori della pavimentazione in autobloccanti danneggiata dal sollevamento delle zolle radicali degli 
alberi; 
tale intervento di ripristino in quanto preordinato a restituire alla comunità cittadina (ed in particolare 
ai bambini) la fruibilità del Parco Puccinelli in piena sicurezza, è stato avviato mediante sottoscrizione 
di verbale di inizio del servizio (agli atti); 
 
RAVVISATA la necessità: 
- per quanto esplicitato, di procedere con urgenza all’individuazione di un operatore esterno 
qualificato cui affidare il servizio di sistemazione di tratti della pavimentazione in autoblooccanti 
comprese tutte le operazioni preliminari di scavo e di ricomposizione mediante posa in opera degli 
elementi già sul posto e la fornitura di elementi mancanti e/o danneggiati ivi compresi eventuali 
pozzetti di ispezione danneggiati e/o divelti; 
 
RITENUTO: 
- avuto riguardo al valore dell’affidamento, nonché alla necessità di realizzare gli interventi con 
urgenza, di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021, che consente il ricorso all’affidamento diretto di servizi per importi inferiori ad euro 
139.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- di ricorrere allo strumento dell’Accordo quadro con unico operatore economico, come definito dagli 
artt. 3 lettera iii) e 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, non potendosi stabilire in modo puntuale la portata 
degli interventi che si renderanno necessari; 
- di stabilire la durata massima dell’affidamento in giorni 20, considerato che condizioni 
metereologiche avverse causerebbero un rallentamento e/o una sospensione dell’esecuzione del 
servizio;  
 
RICHIAMATO quanto segue: 
- si è proceduto ad individuare l’impresa Edilizia S.M. di Sermattei & C. snc: 
- quest’ultima impresa è già stata affidataria di altri lavori per i Servizi cimiteriali della nostra società 
che ha pertanto maturato un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- la richiamata impresa, in possesso dei macchinari e delle maestranze necessari all’uopo, ha 
manifestato la disponibilità a dare immediato avvio alla realizzazione degli interventi necessitati; 
- il valore dell’intervento è quantificato a corpo pari ed euro 3.755,00 oltre Iva 
 
RITENUTO: 
- che il prezzo risulta conveniente da un punto di vista economico; 
- per quanto esplicitato, di derogare eccezionalmente al principio di rotazione, procedendo 
all’affidamento del servizio in oggetto alla impresa Edilizia S.M: di Sermattei snc, con sede in 
Villaggio Castagnara, 77, 54100 Massa (MS), P.I. 006372280455; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di 
affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
particolare, l’oggetto e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta 
dello stesso; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione dei necessari interventi finalizzati 
alla rimozione delle zolle radicali derivanti dal crollo di alberi a seguito dell’evento calamitoso dello 
scorso 18/8/22; 
- il valore dell’affidamento è quantificato in euro 3.755,00 oltre iva di legge;  
- le prestazioni rese saranno remunerate a corpo;  
- stante la necessità di dare celere avvio agli interventi in oggetto, si procederà in via d’urgenza 
mediante verbale di consegna, nelle more della stipula del contratto;   



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è il Dott. Mikado 
Menconi;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di affidare in via d’urgenza l’intervento finalizzato al ripristino della pavimentazione del Parco 
Puccinelli a Marina di Carrara del valore complessivo di € 3.755,00 oltre iva di legge, ai sensi degli 
artt. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche alla impresa Edilizia S.M.di 
Sermattei  snc, con sede in Villaggio Castagnara, 77, 54100 Massa (MS), P.I. 006372280455. 
 
 
                      
 
                                                                                                               Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 


		2022-11-16T12:09:34+0100
	venuti lucia




